¹¹¹ *De libertate creaturae rationalis*, Roldán p. 203; AA VI, 4B, 1593: “Distinguendum est inter ea quae sunt de cuiusque rei Essentia, et quae sunt de ejus notione. De rei essentia sunt quae ei necessario ac perpetuo competunt, de rei vero singularis notione sunt, etiam quae ei contingenter seu per accidens competunt, seu quae Deus in ipsa perfecte intellecta videt”.

¹¹² Cf. Echavarría, A., *Metafísica leibniziana de la permisión del mal*, Pamplona: EUNSA, 2011, pp. 194-195.

¹¹³ *De Libertate, Fato, Gratia Dei*, Roldán p. 85; AA VI, 4B, 1600-1601: “Respondendum est in hac completa Petri possibilis notione quam Deo obversari concedo contineri non tantum essentialia, seu necessaria, quae scilicet ex notionibus incompletis sive specificis fluunt, adeoque ex terminis demonstrantur, ita ut contrarium implicet contradictionem, sed et contineri, existentialia ut ita dicam sive contingentia, quia de natura substantiae individualis est, ut notio ejus sit perfecta atque completa, omnesque circumstantias individuales etiam contingentes ad minima usque contineat, alioqui non ultimata, sed dubius individuis diversis communis esse posset. Haec tamen individualia non

Al hablar de mónadas, según lo anterior, aludimos a una realidad dinámica compuesta por entidades primitivas que, en cuanto constituyen *átomos de substancia*, son absolutamente simples, lo que les permite entrar en los compuestos a modo de elementos últimos de la realidad¹¹⁴. Como sustancias simples, esto es, carentes de partes, las mónadas no pueden ser alteradas en su interior por causa externa alguna¹¹⁵, lo cual implica dos cosas: por un lado, como afirma en sus *Essais de Theodicée*, que “toda sustancia simple (es decir, toda sustancia verdadera) debe ser la verdadera causa inmediata de todas sus acciones y pasiones internas; y hablando con rigor metafísico, no tiene otras que las que ella produce”¹¹⁶; por otro, que su causalidad difiere por completo de aquella causalidad eficiente manifiesta en los fenómenos o cuerpos, tal y como trataré de demostrar a continuación.

Lo primero nos remite nuevamente a la noción leibniziana de espontaneidad o autosuficiencia, en virtud de la cual se puede afirmar, tal y como Leibniz hace en su *Confessio philosophi* de 1672-1673, “que algo es *espontáneo* cuando el principio del actuar está en el agente... A partir de esto, una cosa es más espontánea cuanto más fluyen sus actos de su naturaleza, y cuanto menos son modificados por las cosas exteriores”¹¹⁷. Esta espontaneidad universal que se observa desde la noción de fuerza primitiva hasta la constitución de la mónada como sustancia simple, nos permite apreciar con mayor nitidez aquella dinámica entre lo externo y lo interno: